
Capital gains exempt from tax 

EE S4F 54G. 54GA 54GRaisA 
m capital gains tax in ters of sections 54, 54B, 54D, 54EC 

of multiple exemptions under these se tions Howeve, the aggregate amount of exemption cannot exceed 

the quantumof capital gain amount of capital gain. Inonder tounderstandthese provisions, it is advIsed that 

one shouki tiist refer to the table given below which summarises these provisiors. 

76. The Act grants total partial exemtion n canital uains tax in terrns of sections 54, 54B, 54D, 54EC, 

54EE, 54F, 54G, 54GA, 54GBand 54H 1hese provisions are explained in paras 179to 185.1ts pOSIDe t avail 

Dtterent Section 54, Suction 54GA
SecThom $4 Sectton S40 Section 54FC Section 54F 

Who can Any person Any person Indivsdual 
Hindu und 
vided fami 

Indivdal 
HUF 

Individual/ 

Hindu undivi- 
ded family 

Any person Any person 
claim exempr 
or under 

these sectons 

2 Which cap 

tal asset 
short-term or 

Short-term/ 
long-term 

Long-term Short-term/ Short-term/ 
kong-termn 

Short-term/ Long-term Long-lerm 

long-term long-term 

kong-terms 
elagible to 

exemption 
3Which Land, build 

ing, plant or 

machinery in 

order to shift 

A resadentual

house 
Land, build. 
ing, plant or 
machinery in 
order to shift 
an industrial

Agricultural
land if it was 

Land or buil 
ding for- 
ming part of 
an industrial 

Any long 
term capital 

asset (other 
than a resi 

dential house 

Land or 
Specific asset 
eligible 
tor exemption

building 
used by the 
individual or 
his parents 

property 

undertaking
which is 

an industrial

undertaking
from urban 

or HUF undertaking
from urban 

property)
provided on 
the date of 

transfer the 

for agn 
cultural pur- 
poses for at 

least 2 years 

immediately
prior to 

transfer 

compulsorily
acquired by 
the Govern-

area to rural area to any 

area cial 
ment and taxpayer does economic 

which is 
used for 2 

not own more Zone 

than one resiclen-
years for 
industrial

tial house pro- 

purposes 
prior to its 

acquisition

perty 
(except the new 
house as stated 
in 4 infra). 

4 Which as- Only onet resi- 
dential house 

Agricultural Land or buil- Bonds of 
National 
Highways 
Authority
of India or 
Rural Electri 
fication Corpn. 

Only one residential| Land, build- 
ing, plant or 
machinery in 
order to shift 

Land, build 
ing. plant or 
machinery in 
order to shift 

set the tax land (maybe 
in rural area 

ding! for 
industrial

house property in 
India payer should 

acquire to 
get the bene- 

fit of exem 

property in India 
or urban purposes 
area) an under- 

taking to 
an under 
taking to 

any special 
ptuon 

rural area. 
economic

ZOne 
4./ What is 
time-limit

Purchase: 1 2 years for 
ward 

3 years for 
Ward 

6 months 

forward 
Purchase:
year backward 
or 2 years for 
ward 

year back 
ward or 2 

I year back 
ward or 3 

I year back 
ward or 3 

tor acquiring
the new asself 

years years years forward 

Construclion 
3 years tor- 

ward 

torward torward 
Construction:
3 years torward 

4.2 From From the From the From the From the date From the 
date of turanster

From the 
date o 

From the which date 

the time-limit
date date of tr'ans ol transler of o 
transfer of 

dale ol rec- 

eipt of com 

pensali0n

date ot fer of ag-
ricultural 
land 

long-termn
capital asset 

but in the case 

of capital asset 
but in case ot 

ranster transtershall be det 
ermined 

house pro 
perty bul in 

ol compulsory

acquisition
Irom the date 

compulsory 
acquisiti0n 
from the date 

case 

conpulsory
acquisitiOn

Irom the 
ol receipt ot 

ol receipt of Ompensalion
date o COmpeusalion
receipt of 

COnpensa-
lion 

tIf the amount of capital gain does not exceed Rs. 2 crore, the assCssee can purchase/construct two residential houseproperties (from the assessnnent year 2020-21). However, this concession is available only once in lifetime 

tIf time-limit expires during March 20, 2020 and June 29, 2020, it has been extended to June 30, 2020 by virtue of the Taxation and Other Laws (Relaxation of Certain Provisions) Ordinance, 2020. 



501 Conditions Para 179.1 

Different Section 54 Section 54B Section 54) Section 54FC Section 54F Sectim 54G Section 54GA 
gwestions 

How much Investment in 
the new asset 

Investment 
in the new 

Investment 
in the new 

Investment Investment 
in the new 

Investment Investment 
i erempt in the new in the new in the new 

or capital 

gain which 
ever is kow 

asset or 

capital gain, 
whichever is 
lower 

asset or 

apital gain, 
whichever 

asset or asset/net asset or asset or 

capital gain, 
whichever is 

sale consi 
deration 

capital gain 
whichever 

capital gan. 
whichever 

er lower is lower capital gain is lower is lower 

(subject to maxi 
mum of Rs. 50 

lakh see 
para 182) 

If the new If the new as it pos 
sible to revoke 

the exemption 
in a sub 

If the new If the new asset If the new If the new (a) If the new 
asset is trans- 
ferred within 3 

asset is 
transferrd 
within 3 

vears of its 
acquisition 

asset is is transferredor 
it is converted 
into money or a 
loan is taken on 

asset is asset is asset is 

transferred 
within 3 

transferred 
within 3 

transferr 
ed within 

transfer 
ed within 
3 years of sequent 

vear 
years of its 
acquisition 

years of its 

acquisition 

years of its 

acquisition 
(b) if another 
residential hou- 

3 years of 
its acqui- 
sition 

security of the 
new asset 

within 3 yearst 
of its acquisi- 
tion 

its acqui 
sition 

se is purchased 
within 2 years 
of transfer of 
original asset, 
or (c) if another 

residential 
house is const 
ructed with 

3 years of the 
transfer of ori- 
ginal asset 

6.1 When the Short-term Short-term Short-term Long-term 
capital gain 

Long-term
capital gain 

Short-term Short-term
exemption is 
revoked it is 
taxable inn 
the year in 
which the de 
faut is com- 
mitted. What 
will be stat 
us of the no-

tional income

capital gain capital gain capital gain capital gain capital gain 

7. Whether 

scheme of 
deposit is 
applicable 
7.1 What is 
the schemme 

Yes Yes Yes No Yes Yes Yes 

See Note 
infra 

See Note See Note See Note See Note See Note 
infra infra infra infra infra of deposit 

Note Scheme of deposit If the new asset is not acquired up to the due date of submission of return of income 
then the taxpayer will have to deposit the money in "Capital gain deposit account scheme" with a nationalised bank. 
he proof of deposit should be submitted along with return of income. On the basis of actual investment and the 
amount deposited in the deposit account, exemption will be given to the taxpayer. 
he taxpayer can acquire a new asset by withdrawing from the deposit account. But the new asset should be acquired 
Wrthin the time-limit mentioned in 4.1 supra. If the deposit account is not fully utilised for acquiring the new asset, the 
unutilised amount [but in case of section 54F it is unutilised amount/ net sale consideration X capital gain] will become 
Chargeable to tax in the previous year in which the specified time-limit [as mentioned in para 4.I supra] expires [in case 
of sections 54 and 54F when the 3-year time limit expires]. It will be taxable as short-term/long-term capital gain 
hnding upon the original capital gain. The unutilised amount can be withdrawn by the taxpayer after the expiry of 
the aforesaid time-limit.

Canital 
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